Præsupposito ergo dimissa peccata per reciduiam non redire quo ad reatum, sed per modum circūstantiæ aggrauantis, esset dubium, an reciduians teneatur iteratō confiteri peccata prius per confessionem dimissa. Et dixerunt aliqui, vt refert Thomas, quod sic, idque in particulari, si saltem confessio fiat sacerdoti, cui non fuerat priora peccata confessus. Mouetur ad id dicendum ex duobus. Primò: quia si dimissa peccata sacerdoti non exponantur, sequitur quod reciduians non sufficienter confitetur quantitatem suæ ingratitude contra Deum commissæ, quæ tanto maior est, quanto plura peccata illi fuerant à Deo remissa. Secundò, quia alioqui sacerdos non sufficienter agnosceret vultum illius pecoris: cum tamen scriptum sit, diligenter agnosce vultum pecoris tui.

Alij verò dixerunt, vt idem Thomas, quod necessariū est dimissa peccata iterum confiteri, idque saltem in genere, & aliquando in particulari, propter duo. Primò quidem, vt debitum satisfaciendi modus illi reciduianti imponatur: & debitum remedium illi adhibeatur, ad quod multum confert scire mores illius contentis. Secundò: quia peccata prius dimissa

Emissa solent esse occasio homini cadendi in peccatum: & ita ut sacerdos sciat, quam occasionem debeat ille recidians postmodum vitare, necesse est priorem consuetudinē malam illi confessori exponere.

Videtur tamē nec primum nec secundum modū esse tenendum, quodq; peccata prius dimissa per confessionem non sint de necessitate iterum confitenda. Et probō id excludendo causas, quas præfati Doctores afferunt ad fundandum necessitatem reconfitendi. Quia si necessariū esset dimissa iterū confitēdi, vel esset ad finē consequendi eorum remissionem, vel ad finem exponendi quantitatem ingratitude, vel ad finem exponendi vultum pecoris pastoris, vel ad finem imponendi debitū modum satisfactionis, vel ad finem præscindendi occasiones recidivæ (has enim causas tangunt modi recitati:) sed ex nulla ex his colligitur necessitas iterum confitendi peccata prius dimissa: patet de prima, scilicet ad finem consequendi remissionem illorū peccatorum. Quia illa peccata iam antē fuerant per contritionem, & confessionē legitimam dimissa, ut suppono: igitur cum per recidivā nō redierint quo ad culpā, nec quo ad reatū æternæ pœnitentiæ, ut supponimus: sequitur &c.

Secundō ad finem exponendi quantitatem ingratitude, non est necessarium illa iterum confiteri. Patet hoc: quia sub præcepto confitendi non cadit quantitas peccati exponere, modō eius species exponatur. Ut si appetitui fornicari ex vehementi conatu voluntatis, non est necessariū exponere, quanto conatu, aut quanto feruore appetitus id fecerim: cum ille feruor maior aut minor speciē peccati non mutet. Igitur quanuis maior sit ingratitude recidivantis, si multa peccata illi sint condonata, quam si pauca, cum eadem species ingratitude maneat: sequitur non esse necessarium quantitatem ingratitude explicare. Et per consequens nec omnia peccata prius dimissa iterū confiteri. Confirmatur hoc. Quia tunc non satis esset peccata dimissa iterum confiteri: sed omnia beneficia à Deo recepta esset necessarium confiteri: puta, quod Deus creavit nos, quod redemit, quod nutrit, quod scientiam, prophetiam, intellectū, & alia dona spiritualia, & temporalia concessit, quodque contriti fuimus de peccatis intentē, quod opera multa bona fecimus, quod est ridiculum: cum non sit necessariū confiteri sacerdoti nisi peccata de quibus

iudicandi fumus. Et sequela patet: Quia illa omnia beneficia à Deo recepta conducent ad quantitatem ingratitude ipsius recidivantis, contra suum benefactorem delinquentis.

Tertiū quod non sit necessarium dimissa iterum confiteri ad finem exponēdi vultum pecoris pastoris, apparet. Tum, quia quod scriptum est Prouerborū 27. Diligenter agnosce vultum pecoris: non ad oves dirigitur: sed ad pastores, seu prælatos, quibus incumbit cura, & sollicitudo pro salute ouium: scilicet, ut vigilanter attendat, si oves sibi commissæ habeant aliquod vitium, quod per correctionem veniat amouendum: ad quod impertinens est, quod priora peccata emendata iam & dimissa, iterum in confessione exponantur, ut patet. Tum etiā: quia si ad hunc finem esset necessarium peccata iam emendata & remissa iterū confiteri, à fortiore esset necessarium, peccata omnia venialia non emendata suo pastoris confiteri, ut perfectē vultum pecoris agnoscat & corrigat: quod tamen est falsum.

Quartū, quod non sit necessariū, dimissa iterum confiteri ad finem, scilicet imponendi debitum modū satisfaciendi ipsi recidivanti, patet. Tum, quia stat, quod in priore confessione fuit sibi debita satisfactio imposita, & illam poterit etiā post recidivam adimplere absq; hoc, quod priora iteratō cōfiteatur. Tum etiā, quia non est necessarium pœnitentiam iniungere, aut iniunctam à sacerdote acceptare, ut patebit in tractatu de confessione: cum post deletam culpam, & æternam pœnitentiam in temporalem commutatam, sit liberum homini pœnitentiam illam temporalem hic, vel in alio sæculo soluere. Ergo ad illum finem nō est necessariū priora iterum confiteri. Adde quod pœnitentiæ iniunctæ sunt arbitrarie, & potest sacerdos parvā aut magnā pœnitentiam, prout velit imponere: nec ad salutē pœnitentis est necessariū, pœnitentiam adæquatam eidem iniungere, ut suppono. Et patebit inferius.

Quintū, quod nō sit necessariū, priora iterum confiteri ad finem vitandi occasiones recidivæ, patet. Quia nō est necessarium confiteri semper occasione vnde quis in peccatum cadit: quia sub præcepto confessionis non cadit, nisi peccatorū confessio. Stat autem & sæpe, ut occasio vnde in peccatum caditur, non sit peccatum. Patet hoc ex Prouerbijs: Paupertas similiter & diuitiæ solent esse occasio cadendi in peccata.

A peccatum furti, vel superbiæ. Similiter coniugem accipere, & eidem copulari, solet esse occasio cadendi in peccatum carnis. Imō & virtutes ipsæ actu exercite, & scientia, solent esse occasio cadendi in quādam vanam gloriam, & contemptum aliorum. Et tamen illa, quæ prædicta sunt, non sunt ob id necessario confitenda. Tum quia talia non sunt, de quibus homo in iudicio rationē reddere teneatur, nec pro illis est iudicandus. Tum etiā: quia illa solent peccatum sequens alleuiare, circumstantias autē alleuiantes peccatum, nō est necessarium confiteri, ut constat ex doctrina omniū. Et per consequens, quāuis peccata frequentia, prius tñ per contritionē, & confessionem dimissa, sint aliquando homini occasio recidivandi, nō inde fit, ut sit necessarium illa reconfiteri. Illæ tamen occasiones sunt necessario confitendæ, quibus cū se homo immiscet, peccat exponendo se periculo cadendi in peccatum, iuxta magistralem regulam, & sapientis dictum: Qui amat periculum, peribit in illo. Ut potest exemplificari de quibusdam negotijs, quæ sine peccato exerceri nō possunt. iuxta cap. Falsas pœnitentiæ. & cap. Negotium. de pœnitentia, distin. 5. Similiter & nudum cum nuda in eodem lecto esse ad vires resiliēdi experiendum, quod in concilio Cōstantiæ dānatum est tanquā mortale. Et ita patet, quod ob nullam causam ex asignatis, est necessariū dimissa peccata iterum confiteri. Quod ampliū confirmatur in se ex Extrāvaganti Bonifacii & Benedicti. Absurdum est, eos qui semel legitime absoluti sunt, eodē debito rursus teneri. Similiter de pœnitentia, distin. i. ut refert Tho. Non necesse est, ut qui semel sacerdotibus confessi fumus, denuō confiteamur.

Sed adhuc videtur ratio vrgere. Quia si quis in fornicationem recidivuet post beneficium remissionis prius obtentū, talis peccat, non solum per fornicationem, sed per ingratitude, quæ distinctum peccatum est specie à fornicatione: cum alia sit lex de non fornicando, alia verò de non esse benefactori ingratus: igitur, qui post recidivam non confitetur ingratitude, dimidiat confessionem: & per consequens tenetur, nē dimidiet, iterum confiteri peccata prius ex gratia dimissa: si non in particulari, saltem in generali.

Responsio. Ratio hæc querit, quando ingratitude recidivatis est peccatum speciale, & quando solum circumstantia. Nam si speciale peccatū sit, opus

est illud particulariter cum cæteris confiteri: secus si sit præcisē circumstantia. Et dixit Bonaventura & alij post ipsum, quod dupliciter aliquis dicitur ingratus. Vno modo, quādo benefactorem offendit in contemptum beneficii suscepti, aut ipsius benefactoris, & tunc est speciale peccatum, & per consequens confitendum. Alio modo, qui post beneficium receptum aliquid malum contra benefactorem agit, secluso præfato contemptu: & tunc est circumstantia peccati, quæ omne peccatum cōcomitur, eo quod omne peccatum est contra Deū, à quo beneficia multa recepim: & tunc non opus est illud confiteri: satis est peccatū ipsum, seu factū criminofum confiteri. Sed, salva pace, nō videtur id sufficienter esse dictū: quia circumstantia ingratitude semper dicit nouum peccatum, siue voluntas peccatis habeat pro obiecto beneficium aut benefactorē, siue nō. Id patet, quia illud est nouum peccatū ab alio specie distinctū, quod propria lege, aut prohibitione vetitum est: sed propria lege vetitum est, ingratos nō esse, aut malum pro bono reddere, sicut lex gratitudinis alia est à lege castitatis. Lex autem gratitudinis, cum affirmatiua sit de benefactori gratificādo, includit negatiuam de non inferendo malum pro accepto beneficio: sicut præceptum de honorando parentes, includit prohibitionem de honestandi eosdem. Quod autem nō opus sit, voluntas peccantis, benefactorem seu beneficium eius pro obiecto habere ut nouum peccatum sit, patet de eo, qui furatur rem aliquam de loco sacro. Ille enim committit sacrilegium, etiam si de loco sacro non meminerit tempore quo furatur. Et qui in die Dominica fornicatur, nouum peccatum ultra fornicationem in diem festum & Deo dicatum committit, etiam si eius voluntas in diem non tendat, nec prætentat aliquid in contemptum temporis, aut loci sacri. Similiter, qui cum nupta alteri fornicatur, peccat per adulterium, etiam si voluntas eius non habeat pro obiecto coniugium, seu maritum adulteræ. Si cut si quis proicit lapidem, vnde accidit hominem occidi, cum aduertere debuit, peccat per homicidium: etiam si eius voluntas non fuerit quēquam occidere. Ad hunc modum de alijs: igitur ut circumstantiæ peccatorum nouam culpam inducant, non opus est eas esse actualiter obiecta voluntatis peccantis, cum sæpe contingat hominem præter intentum peccare, quanuis ut quis illis

E nouis

E nouis peccatis formaliter voluntariè peccet, requiratur huiusmodi circumstantias obiecta esse voluntatis: scilicet tamen, vt peccata noua sint in re, & materialiter. Sequitur iam, quòd qui reciduat in fornicationem, est ingratus nouo peccato ab ipsa fornicatione distincto: etiam si id in contemptum beneficii suscepti, aut benefactoris Dei non fiat. Illud tamen nota, quòd quanuis fornicari, post remissionem priorum peccatorum acceptam, peccatum nouum sit specie distinctum à fornicatione in quam homo cadit: non tamen est noua ingratitude specie distincta ab ingratitude ipsius fornicantis ob beneficia alia à Deo accepta. Recepimus enim à Deo beneficiū creationis, redemptionis, iustificationis, & multa alia: quæ beneficia, quanuis specie differant, ingratitude tamen respectu omnium illorum vna specie est, etiam si multiplicatis beneficijs, augeatur ipsa ingratitude. Sicut augeatur furtum, si res furto sublata, sit valde pretiosa: nec species furti variat, si furemur rem pretiosam aut minus pretiosam specie differetem. Sicut contra beneficium remissionis priorum peccatorum ingratitude commissa, eo maior est, quo plura peccata fuerunt condonata, sed illa specie fuissent diuersa: non inde ingratitude ob præfatam remissionem diuersorum peccatorum, diuersa est specie dicenda. Si obijcias, quanuis ingratitude reciduat, ob remissionem priorum peccatorum non sit specie distincta ab ingratitude ob beneficium creationis, & redemptionis, & reliqua alia beneficia: attamen est nouum peccatum distinctum ab ipsa fornicatione reciduat: & per consequens tenetur cum fornicatione, simul ingritudinem de beneficio remissionis confiteri, saltē in genere. Respōdetur, negando sequelā. Quia ex quo ingratitude de beneficio remissionis non est secundum se nouum in specie peccatum, sed vna species ingritudinis est, cū ingratitude de alijs beneficijs in genere à Deo acceptis: ideo si ingratitude de beneficio creationis, & redēptionis, & aliorum bonorum non est de necessitate confitenda, sequitur quòd nec ingratitude de beneficio remissionis. Quòd autem non sit necessarium ingritudinem de beneficijs à Deo acceptis confiteri, etiam si specie differant à peccato reciduat, ratio est manifesta. Quia talis ingratitude nota est ipsi sacerdoti, nec illi occultari potest: puta quòd ipse confitens fuit à Deo creatus, & redemptus,

& conseruatus, & nutritus. Modò autem, G quando aliqua circumstantia, quæ nouam speciem peccati inducunt, notæ sunt confessoris, satis est factum ipsum nudè illi confiteri: quia ex eius confessione sufficienter videntur tales circumstantiæ exposita. Vt si Monialis confiteatur fornicationem confessoris sciet illam esse Monialem: aut si laicus, qui Petrum clericum occidit, confiteatur se Petrum occidisse, cōfessore scient illum Petrum clericum fuisse, satisfacit factū ipsum exponendo: ita in proposito.

Cōcludo igitur, non esse necessariū in particulari, aut in generali iteratō confiteri peccata prius per confessionem dimissa, etiam ad finem confitendi ingritudinē reciduat: non oblatē, quod talis ingratitude nouū peccatū sit specie distinctū à peccato reciduat: excepto nisi ipsi reciduat ingratitude esset per se peccatū, & non solūm circumstantia alterius peccati. Quod esset quando reciduat aliquid ageret in contemptum beneficii accepti, aut ipsius benefactoris. Quia tunc per se peccatum est, etiam si id quod ex illa intentione agit, alioqui peccatum non esset, vt constat. Tunc enim necessarium est talem voluntatem, & contemptum, particulariter confiteri: non tamen præteritorum confessio ob id H est reiteranda de necessitate &c.

Quæstio decima.

Via in præmissis, vnum tanquam certū videtur esse præsuppositum. scilicet quòd peccator potest post veram pœnitentiam reciduat, & rursus ad gratiam per pœnitentiam resurgere: quaritur an id sit verum? Et dixerunt ad primum nonnulli, quorum opinionem Magister in: Quarto refert, similiter & Gratianus de pœnitentia, distin. 3. quòd nemo potest post verā pœnitentiam in peccatū mortale cadere: & si ceciderit, veram non fuisse pœnitentiam, à qua cecidit. Pro quibus videtur facere Amb. similiter & Grego. qui verā pœnitentiam definiens dicunt, eam esse præterita mala plangere, & plangenda iterum non committere. Repugnat ergo verā fuisse pœnitentiam, si postea homo aliquid plangendum committat. Vnde subiungit Gregorius: Nam qui sic alia deplorat vt alia tandem committat, adhuc pœnitentiam agere aut ignorat,

A ignorat, aut dissimulat. Facit etiam August. in lib. Soliloquiorum dicēs: Inanis est pœnitentia, quæ frequens culpa coinquinat: nec aliquid profunt lamenta, si replicentur peccata: nil etiam valet veniam à malis poscere, & mala denotō iterare. Facit etiam Ambro. libr. 2. de vnica pœnitentia: Reperiunt qui sæpius agendam pœnitentiam putant, qui luxuriant in Christo. Nam si verè pœnitentiam in Christo agerent, iterandā postea non putarent: quia sicut vnū baptisma, ita vna est pœnitentia.

Secundò idem probat ratione. Quia pœnitentia, vt vera sit, opus est proportionetur offensæ: offensa autē cū infinita fuerit, necesse est pœnitentiam illi proportionatā infinitam esse, non intensiue, vt constat: superest ergo, vt sit infinita quo ad durationē, sed talis nō est, si quis à pœnitentia cadat. Quod ex Augusti. confirmant lib. de vnica pœnitentia, vt supra citauimus, dicente: Pœnitentiam nunquam esse finendam. Vbi enim dolor finitur, deficit pœnitentia: si verò pœnitentia finitur, quid relinquitur de venia?

Præterea vera pœnitentia est, qua peccator verè apud Deū iustificat: ille autē apud Deū verè iustificat, qui de filio perditionis fit filius regni: sed filius regni non est, si postmodum in mortale peccatum cadat, & maxime si in eo decedat, cū talem secundum legem necesse sit in æternam perditionem abire: non igitur stat aliquem veram agere pœnitentiam, & rursus ab eadem in peccatum incidere.

His non obstantibus, aliter dicendū est, distinguendo de pœnitentia vera, quæ quidē potest vera dici tripliciter, vera veritate existentia, vera veritate fructus presentanei, & vera veritate fructus finalis. Vera est pœnitentia veritate existentia, quā homo realiter dolet de peccatis à se commissis: quatenus offensa sunt Dei: cū proposito efficaci, Deū nō amplius mortaliter offendendi. Vera dicitur pœnitentia veritate fructus presentanei, quando talis est pœnitentia, quòd per eam homo veniā consequitur delictorū, & gratiā de presenti. Vera dicitur pœnitentia veritate effectus seu fructus finalis, quando pœnitentia nō solū in presenti acquirit gratiam, sed finaliter obtinebit gloriā, quā per pœnitentiam meruerat. Cōtra etiam potest tribus oppositis modis dici non vera pœnitentia. scilicet si non verè propter Deum doleat, si taliter doleat, quòd eius dolor ad gratiā non sufficiat, si doleat & gratiam acquirat, non tamen finaliter gloriā assequatur. An autem sit dabilis vera pœnitentia, primo modo, scilicet veritate existentia, quæ non sit

vera veritate effectus presentanei, vt multi opinantur, dicentes pœnitentiam non sufficere ad gratiam, nisi sit certo modo intensa, aut per certum tempus continuata, iam supra inquisiuius: & conclusum est oppositum, scilicet, omnem talem ad gratiam sufficere, nec ad id esse necessariam, certam intentionem, aut per certum tempus pœnitentia durationem. Quod satis colligitur ex eo, quòd habetur de pœnitentia, distinctio. i. cap. pi. Multiplex. vbi post alia dicitur: Si quem verè pœnitet, nullas patitur moras veniæ conuersio. Vbi glossa citat, quòd scriptum est: Spiritus sancti gratia, tarda nescit molimina. Sed de his supra. Differunt autē præfata pœnitentia vera. Quia vera pœnitentia, veritate effectus finalis, non nisi prædestinatis competere potest, quia soli illi finaliter gloriā consequuntur: alia autem verè pœnitentia cōmuniter possunt præstitis & prædestinatis conuenire, vt statim patebit.

Iam responsio ad quæstionē est clara, scilicet quod homo potest, post veram pœnitentiam, quomodocumque sumptam in peccatum mortale cadere: post veram tamen pœnitentiam tertio modo sumptam, non potest in peccato mortali finaliter decedere. Hoc secundum apertum est. Nam repugnat, fuisse veram pœnitentiam veritate effectus finalis, & finaliter in peccato mortali decedere, vt constat. Primum etiam satis notum est, tum exemplis scripturæ, tum etiam ratione. Exempla nota sunt. Nam Dauid veram egit pœnitentiam de adulterio, & de homicidio: quia ad eum pœnitentem missus fuit Nathā & dixit ei: Transiit Dñs peccatū tuū, non morieris. & tamen postea peccauit in numeratione populi, de quo. 2. Reg. vltimo. De Saul etiam patet, qui cū prius fuisset à Deo electus, & gratia Dei in Regē vnctus, postea in peccatum lapsus est. Idem patet de Petro, & ceteris Apostolis, qui postquam fuerunt à Christo electi, & ad gratiam & amicitiam eius admissi, tempore tamen passionis Petrus Christū negauit, & alij Apostoli à fide ipsius recesserunt. Patet etiam ratione eadem conclusio. Quia homo post veram pœnitentiam, & obtentam gratiam remissionis habet liberū arbitriū, quo potest, oblata materia peccandi, cadere, & stare: cū nō illico quòd habet verā pœnitentiam, sit in gratia cōfirmatus, vt suppono. Quod Paulus significat dicens: Qui stat, videat nē cadat. Qui similiter docet, multos à fide & gratia, quam receperant

E 2 ccci-

Eccidisse, vt patet ex epistola ad Gala. & ad Cap. 2. & 3. Corin. Idem patet ex Apoca. de quibusdam episcopis, quos à gratia prius per pœnitentiam recepta constat cecidisse.

Ad rationes prioris opinionis, respondeo. Primū, quod ait Ambrosius & Greg. pœnitentiā definiētes, soluitur, rectē illud exponendo, vt exponit Magister. s. Pœnitentia est præterita mala plangere, & plangenda iterum non cōmittere: id est, de peccatis dolere, cum proposito, ea nō amplius cōmittendi. Itaque quod dicunt, & plangenda iterū nō cōmittere, non ad rem, sed ad mentis propositum referatur. Vnde, qui de commissis dolet, proponens tamen postea in aliquo perseverare, vel ad illud redire, talem non verē pœnitet, vt cōstat. Quod etiam ait August. Inanis est pœnitentia, quam sequēs culpa coinquinat, similiter id ad mentis propositum referatur, non ad euentum rei futurum. Quod inde patet: quia culpa postmodum subsequens in re, si in proposito non fuit, quando homo pœnitentiam agebat, non potest dici coinquinare pœnitentiam præteritam, vt constat. Coinquinatur autē pœnitentia per sequentem culpam, quando illa sequens culpa habetur in mentis proposito, & tunc non est vera pœnitentia. Eodē modo intelligatur, quod ait: Nil profunt laementa, si replicantur peccata: si scilicet replicantur in proposito: alioqui si in re replicantur, non inde fit vt fructuosa non fuerit, saltem præsentialiter, præterita pœnitentia. Quod etiam ait Ambrosius, vnicam esse pœnitentiam & non iterandam, intelligitur de pœnitentia solenni, vt aliās diximus, non de pœnitentia cordis, de qua nunc loquimur.

Ad secundum ^{ad m. lo quod pœnitentia, si vera est,} etiam veritate effectus præsentanei, debet esse infinita, vt offensa proportionetur, saluatur primō huiusmodi proportio: quia sicut offensa fuit infinita, non intensiue, nec duratiue, sed obiectiue, ita & pœnitentia est obiectiue infinita. Secundō: quia esto necessarium sit, pœnitentiam esse infinitam quo ad durationem, intelligatur non in re, sed in mētis proposito. Et ita est, quod si quem verē pœnitet, debet habere propositum à peccatis in perpetuum abstinendi. Ad id autē, quod ibidem ex Augustino citatur, supra responsum fuit.

Ad tertium. Si aliquid probaret, si militer probaret, nullū præscitū posse in hac vita habere gratiā:

Quia si præscitus est, finaliter in gehennam ibit, tanquā filius perditionis. Si gratiam Dei habet, filius regni est. Sed consequens est error damnatus, cum multi præsciti per baptismum gratiam acquirant, vt patet, saltem de paruulis: similiter de multis adultis, qui verē contriti baptizantur, & alia sacramenta deuotē recipiunt, & tandem finaliter cadunt. Ideo dicēdū, quod per pœnitentiā verā, fit illicō homo filius regni secundū præsentem iustitiam, cum quo stat, quod sit filius perditionis secundū finale iudicium.

Dato igitur posse hominē post verā pœnitentiā in mortale peccatū cadere, esset querendū, an post hōi recidiuā possit per iteratā pœnitentiā à peccato resurgere. Et dixerunt aliqui, quod tum primō ex eo, quod supra ex Ambro. citatū est, reprehendente eos qui putant pœnitentiā iterandā esse, dicente: Si verē eos pœnitent, pœnitentiā iterandā esse non putarēt: quia sicut vnicum est baptismus, ita vnicus debet esse pœnitentia.

Secundō, quia Christus non legitur eundem bis sanasse corporaliter, nec spiritualiter. Argumentum igitur est, iteratam pœnitentiam non valere ad remissionem peccatorum.

Tertio, quia inquit Paulus ad Hebr. ^H Impossibile est eos, qui semel illuminati sunt, gustauerūtq; donū cœlestē, & gratiā Spiritus sancti, si prolabantur, rursus renouari ad pœnitentiā. Et quod id non solum de renouatione baptismali sit intelligēdum, apparet. Quia eos qui sic prolabantur cōparat terrā proferenti spinas & tribulos, quam dicit reprobam esse, & maledictō proximam, cuius consummatio est in combustionem &c.

Quarto, si pœnitentia posset salubriter iterari, sequeretur hoc inconueniens, quod hominibus præberetur occasio frequētius peccandi, iuxta illud Gregorij: Facilitas veniēcentium præbet delinquendi. Imō & Deo peccata placere videntur, si semper præstō esset illa cōdonare.

His tamē nō obstantib⁹, tenēda est cōtraria sententiā tanquā catholica, quod. s. peccator potest per iteratam pœnitentiam ad gratiā resurgere, non tantum semel, sed pluries. Id patet exemplo Dauid, qui post adeptam iustitiā Dei & gratiam in adulterium lapsus est, & inde per pœnitentiam resurrexit: & rursus per numerationem populi à gratia cadens, postea iterum pœnitens saluus factus fuit. Patet etiā de Petro semel per pœnitentiam

Anitentiam iustificato, & Deo multum dilecto, quia gratia cadens, Christum negauit: & rursus per pœnitentiam, & fletum veniā meruit obtinere. Idem patet de cæteris Apostolis, qui cū frequēter cecidissent, tandē per pœnitentiā surrexerunt, & sanctissimi sunt.

Secundō hæc veritas patet ex dicto Christi Mat. 18. qui querēti Petro, quoties fratri peccati esset dimissurus peccatū, an septies, respondit: Non dico tibi septies, sed septuagies septies. In quo numerus determinatus ponitur pro indeterminato, ac si dixisset, quoties frater in te peccauerit, si illum pœnituerit, dimitte illi. Nec audiendi sunt, qui dicunt Deum homini iniunxisse, vt toties dimittat fratri in se peccanti, quoties pœnituerit illū, & quod Deus ipse, qui summa misericordia est, non nisi semel, peccantibus dimittat, cum paratissimus sit omnes ad se confugientes admittere. Imō ad id ipsum pro sua bonitate se astrinxit, veniā & salutem omnibus verē pœnitentibus promittens, vt patet ex his, quæ supra ex Ezechiele adduximus. Vnde ausus est Augustinus dicere, quod si Deus confugientes ad se non admitteret, esset iniustus, qui promissum non compleat.

B Tertio eadem veritas patet ex determinatione ecclesiæ, de summa Trinitate, & de fide Catholica. c. firmiter. vbi declaratum est cōtra Nouatum, posse hominem post baptismū lapsū semper per pœnitentiam reparari.

Quarto idem patet, quia scriptura sæpe hortatur peccatores in generali, & quosdam in particulari, vt post lapsum pœnitentiam agant: quibus, si conuertantur, salus promittitur, vt patet, tum alibi, tum etiam Apoca. 2. & 3.

Ad rationes supra factas dicēdum. Ad primum respōsio patet ex dictis, q̄ Ambro. nō negat pœnitentiā cordis posse salubriter reiterari, cum ipse apertē contrariū doceat: sed loquitur de pœnitentia exteriori solenni, quæ nō venit iteranda, nē si iterari posset, vilescat: & vim reuocandi homines à grauibus criminibus amittat. Et etiam: quia talis pœnitentia significat expulsiōem, qua Adam de Paradiso tantum semel expulsus fuit. Vt igitur signum suo signato correspondeat, conuenienter fuit per ecclesiā institutum, nē possit solennis pœnitentia iterari.

Ad secundū. Esto scriptum nō sit Christum eundem hominē bis sanasse, nō inde sequitur, q̄ nō bis sanauerit. Quia mul-

ta fecit Iesus, quæ scripta non sunt, vt ait Ioā. cap. 20. Nec si non eundem bis sanauerit corporaliter, sequitur, quod nec bis eundem spiritualiter sanauerit: cum constet eundem hominem per iteratam pœnitentiam sæpe sanatum esse spiritualiter, vt patet ex exemplis supra citatis. Adde, quod Augustinus ad hanc obiectionem respōdens, sentit oppositum. s. quod non solum spiritualiter, sed etiam corporaliter Christus eundem hominem sanauit. Ait enim lib. de vera & falsa pœnitentiā. c. 5. quod in eo, quod legitur Christū sanasse multos cæcos, multos claudos, multos leprosos, ostenditur Christum eisdem hominibus sæpe peccata dimisisse: Ideo, inquit, tot sanauit claudos, cæcos, aridos, nē desperet peccator. Ideo autem non scribitur nisi semel sanatus, vt timeat quisque iungi peccato. Et subdit. Videmus adhuc quotidie in ecclesia sæpe febricitantes, sæpe languidos, sæpe passionibus captos, sæpe liberari, vt appareat toties opus miserentis, quoties confessio sit pœnitentis. Quomodo enim corpus, quod vilis res est, sæpe sanaret: & animam digniorem, & redemptam non toties liberaret? Medicum se vocat, & non sanis, sed malè habentibus opportunum. Sed qualis est medicus, qui malum iteratum nescit curare? Medicorum enim bonorum est, infirmum centies visitare, centies curare.

Ad tertium ex Apostol. sumptū, dicendū cū cōmuni expositione, quod loquitur illic Paulus de renouatione baptismali. Vbi ait gloss. Nē quis verō existimet, secundum, vel tertium baptismum post peccata posse fieri, subdit: Impossibile est, non tantum difficile, nē quis in hoc confideret. Et in verbo renouari ait: Negat hic Apostolus reiterationem baptismi, sed non excludit pœnitentiam: renouari enim, est nouum fieri: nouum autem facere, lauacri est, id est baptismi, iuxta illud, quod ait ad Titum. 3. quod Christus secundum suam misericordiam, saluos nos fecit per lauacrum regenerationis, & renouationis. Hoc idem dicit Chrysostomus. homil. 9. super epistolam ad Hebræos: similiter & Augusti. vbi supra. Ad id autem, quod opponunt ex verbis sequentibus ipsius Pauli comparantis recidiuantem terrā, dicendū, vt ait Chrysostomus, quod in illis verbis consolatur nos Paulus, si verba ponderemus. Non enim ait, taliter lapsos, esse eo ipso maledictos, sed maledictō proximis. Qui autem maledictō proximi sunt, & non maledicti, possunt à maledictō longè fieri,

E Nec dicit, taliter lapsos esse combustos, sed quod eorum consummatio est in cōbustionem. In quo significat, eos comburēdos, qui lapsi in peccatis perseuerāt vsq; in finem. Cū quo tamen stat quod ante finē, possunt fructuosē conuerti, & pœnitere.

Ad quartū respondet Augusti. & habetur de pœnitētia, distin. 3. c. Adhuc eos qui sic arguūt, errare. Constat enim multū ei peccata displicere, qui semper præstō est, ea destruere: sed si ea amaret, non ita semper ea destrueret. Quod enim frequēs venia præbeat incētiū delinquendi occasionaliter & per accidens, non bonis, sed prauis, nullum est inconueniens: quemadmodū Paulus ad Roma. 7. docet, bonum occasionaliter, aliquando mortem inducere. Attamen loquendo per se, & non occasionaliter, frequēs venia causam præbet recognoscendi tantum beneficium, & Deo gratias agendi, & eundem verē diligendi, qui tanta erga peccatores, & tam frequenter misericordia vitur. In quo, & illud Pauli verificari potest: Vbi abundauit peccatum, superabundauit & gratia.

Cōcluditur ergo quo ad hæc duo, quæ supra quæsitā sūt, posse hominem iustum post veram pœnitētiā, in peccatum mortale cadere: posse etiā à peccato per iteratam pœnitētiā frequenter ad gratiam resurgere.

Quæstio. xi.

Verū tria super sunt inquirēda. scilicet an de lege ordinata ad maturationem aliqui peccatoris, vsus discretio nis habēti, facultas verē pœnitēdi: ita, vt de cōmissis, pœnitere nō possit. Secundō supposito quod non, an possit peccator semp per pœnitētiā à peccatis quibuscunq; quantumuis grauibus ad gratiā resurgere. Et supposito quod possit, an de facto ita sit, & certum quod semper ad gratiā resurgat, si illum pœniteat. Et ad primū dixit Armachanus lib. 9. in Summa sua, quod sæpe accidit, vt Deus facultatem verē pœnitendi à peccatoribus ob eorū grauissimā, yf nimia peccata auferat: ita, vt tales post modum pœnitere non possint: aut etiā, quia sunt de massa perditionis. Pro qua sententia arguitur. Primò, quia aliquando Deus de-

negat hominibus fidem, & cognitionem veritatis, sine qua verē illos pœnitere non potest: igitur illis non relinquitur facultas verē pœnitendi. Antecedens probatur per illud Ioan. 12. de Iudæis incredulis dictum: Propterea non poterant credere: quia iterum dixit Isaias: Excæcauit oculos eorū, vt non videāt oculis, & non intelligant corde, & conuertantur, & sanem eos. Vbi glos. dicit, illos pro magnitudine sceleris pœnitentia esse indignos.

Confirmatur idem ex eo, quod Ioann. 6. dicitur: Nolite murmurare ad inuicem, nemo potest venire ad me, scilicet, per fidem, nisi pater, qui misit me, traxerit illum. Vbi Augusti. ait: Quasi dicat, scio, quare esuritis, sic, vt iustum panem non intelligatis, neque quæritis, nemo potest venire ad me. Et addit: Magna gratiæ commendatio: nemo venit nisi tractus: quem trahat, & quem non trahat, quare illum trahat, & non illum, noli iudicare, si non vis errare. Igitur multi sunt, quibus Deus fidem necessariam negat, vel ob eorum peccata, vel quia sunt de massa perditionis.

Hoc idem rursus apparet ex illo Matth. 11. Væ tibi Corozaim: Væ tibi Bethsaida. Quia si in Tyro, & Sidone factæ fuissent virtutes, quæ factæ sunt in te: olim in cilicio, & cinere pœnitentiam egissent. Vbi Hierony. in sententia ait, illis ciuitatibus gentium negatam fuisse à Christo fidei prædicationem, quam si audiuisent, conuersi fuissent. Vnde & Apostolis præcepit dicens: In viam gentium nē abieritis.

Ad idem facit, quod habetur Amos. 8. Ecce dies veniunt dicit Dominus, & mittam famem in terram: non famem panis, nec sitim aquæ, sed audiendi verbum Dei: & commouebuntur à mari, vsque ad mare, & ab aquilone ad orientem, & circuibunt quærentes verbum Domini: & non inuenient. Ex quo Hieronymus cōcludit, quod Deus aliquādo his, qui malum faciunt, & perseuerāt, immitit Prælatum, qui nesciat illos fidem docere. Imò aliquādo Deus immitit spiritum erroris his qui in fordibus sunt, vt docet Paulus ad Roma. 1. loquens de gentibus contra legē naturæ viuētib; dicens: Propter quod tradidit illos Deus in reprobum sensum.

Secundò aliquādo Deus indurat cor peccatorū, subtrahēdo illis suū auxiliū & gratiam conuersiuam, & illos deferēdo, & à se proiciendo. Id patet ex Paulo ad Ro. 9. dicente: Deus cuius vult miseret, & quē vult indurat, quemadmodū indurauit

Auit cor Pharaonis, nec illi pmissum est à mala voluntate affligendi Hebræos recedere. Et Hieremi. 6. Erudire Hierusalem: nē fortē recedat anima mea à te, nē fortē ponam te desertam terram inhabitabilem. Et iterum ibidem: Frustra conflauit conflator: malitiæ enim eorum non sunt consumptæ, argentum reprobum vocate eos, quoniam Dominus proiecit eos. Nec id solū, sed etiam sæpe homines ob sua peccata priuantur auxilio, & custodia angelorum, prout dicit Hiere. cap. 5. Curauimus Babylonem & non est sanata: derelinquamus eam, & eamus vnusquisque in terram suam: quoniam peruenit vsq; ad cælum iudiciū eius. Et iterum per Isaiam cap. 5. Auferam, inquit Dominus, à vinea sepem, & erit in conculcationem, & direptionem. Vbi glo. per sepem circumdantem intelligit angelorū custodiam. Facit etiam, quod legitur Ezechielis. 3. Sed & linguam tuam faciam adhærere palato tuo, & eris mutus, nec quasi vir obiurgans, quia domus exasperans est. Ex quibus & alijs multis videtur, quod Deus sæpe subtrahit homini remedia necessaria ei ad verē pœnitendum: puta cognitionem, & fidem, & miracula, & Doctorem, seu prædicatorem, & gratiam, & auxiliū suum, & angelicam custodiam, & linguæ vsus ad petendum veniam, & reliqua opportuna remedia. Et per cōsequēs talibus hominibus adimitur facultas verē pœnitendi, ita vt pœnitere non possint.

His non obstantibus, videtur duram esse, & impiam hanc præfatam sententiam, nec rationi nec scripturæ sanctæ satis consonā. Vnde contra eam, & pro opposita sententia arguitur primò. Et si daretur tempus viæ, in quo homo pœnitere non posset, habens perfectum iudicium discretionis, sequitur, quod homo ille de necessitate peccaret, & de necessitate in peccato perseueraret, cum à peccato recedere non posset: & sequela nota est, falsitas tamen consequentis patet: quia repugnat dicere hominem de necessitate peccare, cum secundum Augustinum, peccatum intantum peccatum est, in quantum voluntarium: ita vt si voluntarium non sit, peccatum non sit. Et Hierony. de Ecclesiasti. dogmatibus, anathematizat eos, qui dicunt Deum obligare hominem ad aliquid ipsi impossibile: qualiter obligaret, si ita esset, quod homo non posset non peccare, aut à peccato per pœnitentiam non posset recedere, vt constat.

Deinde homini competere liberum arbi-

trium, quo liberè possit, si velit, bonum, aut malum eligere, apertum est ex eo, quod scriptum est: Ante hominem vita, & mors, bonum, & malum, ad quod volueris, porrige manum. Ecclesiasti. 5. Similiter Deutero. 30. Moses ad Hebræos loquens, etiam post quā grauissima peccata commiserant, ait: Testes inuoco hodie cælū & terrā, quod proposuerim vobis vitā & mortē: elige ergo vitam, vt viuas. Et ad Caim, postquā fratrem occiderat, dixit Dominus: Nonne si benē egeris, recipies? sin autem malè, statim in foribus aderit peccatum, sed sub te erit appetitus eius, & tu dominaberis illius. Ex quibus apertè patet, liberum esse homini, quantumuis scelerato à peccato recedere, si velit, & illius pœnitere. Pro quo etiam facit Paulus. 1. Corinth. 10. Fidelis Deus, qui non permittet vos tentari vltra quàm potestis. Et ita patet, hominem ex parte sua semper habere potestatem, si velit, à peccato per pœnitentiam recedendi.

Secundò si diuinā misericordiā attendamus, simul & scripturam sacrā, hoc ipsum colligemus. scilicet Deum omnes peccatores ad pœnitētiā vocare, eisdemq; si illos pœniteat, æternam vitam promittere. Ita enim dixit omnes peccatores inuitans: Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos. Matth. 11. Et iterum per Ezechielem, omnibus peccatoribus qui ab iniquitatibus recesserunt, quantumlibet graues, & enormes fuerint, vitam similiter promittit, & peccatorum omnium veniam, vt sæpe citatum est, capitu. 18. & 33. Et iterum per Isaiam & Zachariam & Iohelem, omnes peccatores ad se vocat dicens: Conuertimini ad me, & cōuertar ad vos. Quoties etiam Deus conqueritur de populo suo, quem de adulterio, de idololatria, de fornicatione, de infidelitate, de Dei contemptu, & blasphemia, de alijsque grauissimis peccatis redarguit, à quibus se repulsum esse, & abiectum conqueritur? Et nihilo minus clemens pater misericordiarum, benignè illos ad se vocat, pœnitētiā hortatur, & veniam promittit. Non enim Deus vult mortem peccatoris, sed magis vt conuertatur & viuat. Dicere igitur quod Deus aufert ab homine facultatem pœnitendi, ita vt nō possit pœnitere, nec ad Deum se conuertere, impium est contra diuinam clementiam.

Tertiò idem patet: quia apertum est Christū pro omnibus peccatoribus quantumuis sceleratis passum esse. Et oēs tales ad pœnitentiā vocasse, ipso per Lucā di-

Ecente: Non venit vocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiam. Et tanto magis charitas Christi ad homines commendatur, qui pro impiis mori voluit, quanto grauiora fuerant peccata & offensæ contra diuinam Maiestatem commissæ, vt docet Paulus ad Roma. 5. Ex parabola etiam patrisfamilias, qui fecit conuiuium, ad quod vocari præcepit omnes claudos, cæcos, & debiles, & quocunq; morbo laborâtes, hocidem intelligimus scilicet Deum omnes peccatores, quæcunq; sint, & qualiacunq; crimina quæ commiserint, vocare ad cœnam suam, illisq; ex parte ipsius inuitantis omnia esse parata. Impium igitur est dicere Deum adimere peccatorib; facultatem pœnitendi, pro quorum salute, tot & tanta passus est Christus. Deinde quomodo staret, quod ait Paulus. 1. ad Timo. 2. Deus vult omnes homines saluos fieri, si ipse Deus ex parte sua negaret homini, quod ipsi est necessarium, vt conuertatur? Nec placet hoc accipere, vt aliqui accipiunt dicentes, quod sensus sit, nullum hominem saluari, nisi Deo volente. Nam ex textu ipso colligitur, quod Dei voluntas huiusmodi ad omnes se extendat, & non solum ad eos qui saluantur: cum præmittat ibidem fieri Orationes, & obsecrationes pro omnibus hominibus, cuiuscunq; conditionis sint. Et sequitur quod dictum est, scilicet, nam Deus vult omnes.

Apocalyp. 2.

Matth. 7.

1. Cor. c. 2.

Quomodo etiam illud staret à Dño dictum: Ego sto ad ostiũ, & pulso, si quis aperuerit, intrabo ad eum. Et iterũ: Petite & accipietis, pulsate, & aperietur vobis: Quomodo etiam staret, quod ait Ioã. in sua Cano. f. Christum esse propitiorem pro nostris peccatis, & non pro nostris tantum, sed pro totius mundi peccatis, si essent aliqua peccata tam enormia, vt isti dicunt, quod pro illis auferat Deus à peccatore potestatem pœnitendi.

Adde quod si propter aliquod peccatũ enorme adimeref homini facultas pœnitendi, maximè propter peccatum in Spiritũ sanctum, de quo dixit Dñs, qd non remittet in hoc seculo nec in alio: sed hoc non. Quia si textum Euangelij percurras, reperies Christum vocasse ad pœnitentiã, ac veniã promississe his, quos antea de peccato in Spiritũ sanctum arguerat, de quo aliã, quando de peccato in Spiritum sanctum agebamus.

Dicendum igitur, quod Deus nulli viatori iudiciũ discretio nis habenti claudit viam salutis, nemini tollit a bitrij libertatem, nemini quæ illi necessaria sunt, vt conuertatur, tollit, neminem ad

peccandum, vel in peccato perseverandum **G** necessitat, neminem ad bonum impossibilitat, neminem fallit, nec errorem per se immitit, quanuis permittat multos errare, & in suis peccatis perseverare, & in alia noua peccata incidere. Cum hac tamen permissione stat in illis libertas à peccato recedendi, si velint: quia vnumquemque relinquit in manu consilij sui, exceptis his, quos pro sua voluntate vult præseruare, aut ad se specialiter conuertere. Pro quo illud notandum, quod duplex est fauor, quem hominibus Deus præstat. Alter sine quo homo bene agere non potest, & talem nemini negat, quantumuis sceleratus sit, nè homo in diem iudicij peccata sua in Deum retorqueat, qui illi fauorem necessarium negauit. Alter est fauor superabundans, qui & si necessarius non sit homini simpliciter, vt bonum agere possit, confert tamen multum, vt bonum de facto agat, quod secluso huiusmodi speciali fauore, alioqui non ageret, etsi posset.

Id ex aliis aperte cognoscere possumus. Nam peccator aliqua peccata euitaret, verbo reprehensionis adiutus, quæ alioqui nõ vitaret, etiam si posset. Nam etiam munere solet moueri ad bonum aliquod agendum, quod alioqui non ageret, etsi posset. Ita igitur Deus munere quodam, siue **H** exteriori, siue interna inspiratione, certo modo iuuat specialiter quos vult, vt illos pœniteat: sine quo iuuamine dormirent, & non pœniteret, quanuis posset. Multis etiam hoc iuuamen speciale non confert ad pœnitendum, vel credendum, aut aliud bonum opus agendum, quod agerent, si huiusmodi iuuamen illis præstaretur. Et hoc modo per negationem huiusmodi specialis iuuaminis, dicit quosdam indurare, aut obcæcare, sciens illos sine præfato iuuamine à peccato non recessuros. Et hoc modo illos deserit, & à se abiicit, eos perire permittens, vel quia sunt de massa perditionis, vel quia id impossibilitati ad pœnitendum, vt satis iam constat.

Nunc ad motiua prioris sententiæ dicendum. Ad primum sumptum ex Ioanne. 12. Non poterant credere, quia Isaias dixit & c. Dicunt aliqui illud verbum, non poterant, sonare, non necessitatem consequentis, sed consequentiæ: quia non posse credere, idem est quod necesse est non credere, & ita sensus est, necesse est, si Isaias dixit, quod non erant credituri,

Ari, eos non credere. Sed hoc quãuis in se verè dictum sit, non tamen videtur ad propositum textus. Quia illic Euangelista intendit significare obstinationem, & duritiam cordis Iudæorum, qui cum tanta signa à Christo fieri vidissent, non credebant. Nec intendebat necessitatem consequentiæ significare, nec quod causa, quare credere non possent, erat, quia ab Isaias sic fore, erat prænuntiatum. Nec ad id citauit prophætæ dictum: sed intelligamus causam suæ obstinationis, seu obdurationis fuisse, quia Deus obcæcauit oculos eorum, prout Isaias prædixerat. Hæc autem obcæcatio non fuit, nisi diuini iuuaminis subtractio, sine quo non erant credituri, quanuis credere possent, si vellet, etiam si iuuamen illud superabundans illis subtraheretur. Et quod possent, si vellet: Augustinus dicit eundem locum tractans. Quærit enim, quare autem non poterant credere, si à me, inquit, quærat: citò respõdeo, quia nolabant. Et si obiiciatur, aliam causam dedisse prophetam, quare non credebant, scilicet, quia dedit Deus illis Spiritum compunctiõnis oculorum, vt non videant: Respondet idem Augustinus, hoc ipsum eorum voluntatem meruisse in malo obstinatam, à qua mala voluntate, si vellet recedere, potuissent. Vnde fit illud verbum, non poterant, non sonare impossibilitatem credendi, sed ineptitudinẽ voluntatis, simul & intellectus eorum. Erat enim ex parte intellectus obstaculum, quo credere in Christum impediebantur. Ex parte etiam voluntatis obstinatio, & peruersa affectio, quibus stantibus, credere in Christum non poterant. Illa autẽ obstacula in illis permanebant: quia Christus gratiam suam, vt amouerentur, illis non præstabat. Itaq; illis stantibus obstaculis, credere non poterant: simpliciter tamen poterant, si vellet. Quod inde rursus patet: quia si simpliciter non possent credere, ipsa incredulitas non esset illis imputanda, quod suppono falsum. Ad aliud ex Ioanne. 6. citatum: Nemo potest venire ad me, dicendum similiter, quod illud verbum non potest, nõ dicit simpliciter impossibilitatem veniendi ad Christum per fidem, vt ex dictis patet; cum id esset in libera ipsorum potestate: sed secũdum quid, vt dictum est, stante, scilicet, eorum ineptitudine, quam Deus sciebat in illis sine gratia, & fauore speciali ipsius, non esse amouendam. Et hac ratione dicitur ibidem: Nemo potest venire ad me, nisi datum sit ei à patre meo. De qua fide (inquit) Pau-

lus, quod Dei donum est. Simpliciter tamen **C** non negandũ est hominem rectè suis naturalibus vtentem, si per hominem, aut per miracula doceatur posse credere in Christum, alia superabundanti gratia seclusa. Attamen doctorem habere, aut miracula fieri, per quæ fides doceatur, inter dona Dei venit connumerandum, ita vt semper verificetur, quod ait Christus: Nemo potest venire ad me, nisi si pater meus traxerit eum. gloss. i. nisi pater reuelauerit per se, scilicet, vel per alium.

Ad aliud ex Matth. citatum: Væ tibi Corozaim, patet responsio, quod Deus illis ciuitatibus Gentilium Tyro. f. & Sdoni non abstulit facultatem verè pœnitendi, quãuis fidei prædicationem illis subtraxit, sed sine hac potuerunt credere: quia si quod in eis erat, debitè fecissent, doctore fidei Deo providente, minimè caruissent: sicut nec eo caruit Cornelius, nec Eunuchus Candacis Reginae, qui, quod in eis erant, fecerunt, vt patet ex actibus Apostolorum. cap. 10. & cap. 8.

Ad aliud ex Amos. 8. sumptũ: similiter respondetur, quod inde colligitur Deum subtrahere hominibus ob eorum peccata doctorem veritatis: & nõ solum hoc, sed aliquando immitit Spiritũ erroris, quo peccatores seducantur, & pereant, vt patet ex eo, quod ex Paulo ad Rom. citatũ est: & etiam ex eo, quod ait. 2. ad Thessal. 2. Eò quod charitatem veritatis non receperunt, vt salui fierent: idẽo mittet Deus illis operationem errorum, vt credant mendacio. Facit etiam Deus aliquando, vt prophætæ interrogati, non verum, sed falsum respondeant, prout dicitur Ezechie. 14. Iuxta iniquitatem interrogantis, iniquitas Prophetæ erit. Quæ omnia permissiue sunt accipienda, sicut illud aliud, propter quod tradidit illos Deus in passiones ignominie & c. ad Rom. 1. Siue igitur Deus multos errare, & fidem ignorare permittat, siue remedia opportuna ad cognitionem veritatis illis subtrahat, stat tamen in eisdem potentia pœnitendi, & se ad Deum conuertendi, & per consequens ea, quæ illis necessaria fuerint, sciendi, vt ex dictis patet. Remedia tamen, quæ sunt homini ad pœnitendum, & Dei mandata seruandum necessaria, nulli iudicium discretiõnis habenti adimit Deus. Et ita patet ad omnia, quæ supra in oppositum allegata sunt, & multa alia. Illud tamen, quod postremo ex Ezechielis. 3. citatum est, videtur ad propositum impertinens. Nam illic prædicit Dominus Ezechielis mala, quæ per repro-

E 5 bos

E bos passurus erat, in pœnâ quorum futurū erat, vt Ezechiel ad illos nō egrederetur, nec illis prædicaret, nec eorum vitia obiurgaret: vt in fordibus suis ampliùs fordescerent. Et hoc est, quòd ait: Linguam tuâ faciam adhærere palato, & eris mutus, quasi vir nō obiurgans: quia domus exasperâs est. In quo significat Iudeos indignos esse, quibus doctor aliquis, aut vitæ director mitteretur,

P Resupposito ergo, quòd in via nemini admittitur facultas pœnitendi, quærebat secundò, an possit quilibet peccator per pœnitentiam resurgere ad gratiam, quæcunq; & qualiacunq; crimina perpetraverit. Et dixit idem Armachanus, quòd non sequutus in hoc Aug. qui aliquñ tenuit esse aliqua peccata tam graua, quæ non possunt peccatori remitti, quicquid faciat ad eorum remissionē.

Pro hac sententiâ facit. Primò quòd legitur Matth. & Luc. 12. de peccato in Spiritum sanctū, de quo ait Christus, quòd non remittetur in hoc sæculo, nec in futuro. Si dicas, quòd loquitur textus de factò, non tamē tollit possibilitatem remissionis: cōtra arguitur, quòd loquatur de possibili. Quia quòd de aliis peccatis affirmat Christus, id ipsum negat de peccato in Spiritū sanctum: sed de aliis affirmat, quòd remittentur: quòd non de factò, sed de possibili est accipiendum: alioqui falsum esset, quòd cætera peccata remittentur, si de factò intelligatur, vt cōstat: ergo id ipsum negat de possibili de peccato in Spiritum sanctum.

Secundò facit, quòd ait Ioann. in Canonica cap. 5. de peccato ad mortem, pro quo ait, non esse orandum. Quòd tractans August. ait: Apertè ostēditur, quòsdam fratres esse, pro quibus non orare iubemur: significans ideo id esse, quia sunt aliqua peccata, de quibus veniam non potest peccator obtinere. Ait enim inter alia. Non quia non sit ignoscendum pœnitenti: sed quia tanta est labes illius peccati, vt deprecandi humilitatem subire non possit. Exemplificat de peccato Iudæ: & de eo, qui scienter fratritatem oppugnat.

Tertio facit, quòd ait Paulus de peccato ex malitia commissio ad Heb. 10. Voluntariè enim peccatibus post acceptâ notitiâ veritatis, iam non relinquitur hostia pro peccato. Quòd non videtur intelligendum ita, vt Christus non sit iterum pro peccatoribus illis occidendus. Nam nec pro voluntariè peccantibus, nec pro inuoluntariè peccantibus relinquitur hostia in illo sen-

su: nec valet dicere, quòd glossa ait. f. quòd G per voluntariè peccantes intelliguntur hi, qui perseverant in peccato. Nam si de perseverantibus in peccato intelligitur, non etiam relinqueretur hostia pro illis: siue perseverarent post acceptam notitiâ, & voluntariè, siue ex ignorantia, & inuoluntariè. Et ita, cum aliquid speciale de voluntariè & scienter peccantibus videatur Paulus dicere, sequitur, quòd illis nullum relinquitur remedium salutis, maximè cum addat: Sed formidabilis quædam expectatio iudicij, & ignis æmulatio. Igitur sic ex malitia peccantibus nil prodest postmodū pœnitere. Quòd idē ad Hebr. 6. visus est significare, dicēs: Impossibile est eos, qui semel illuminati sunt, si prolabantur, rursus renouari ad pœnitentiam.

Cōfirmatur ex Leui. 4. & 15. vbi cū essent hostiæ institutæ pro peccatis ex ignorantia commissis, pro his tamen quæ ex malitia commissa erant, nulla talis hostia instituta videtur. Quòd videtur figura præsentis temporis.

Quartò facit, quòd de peccato idololatriæ legit Ezech. 14. Si Noe, Iob, & Daniel orassent pro eis, non eos saluarent. Loquitur de his, qui posuerunt immunditias, & idola in corde suo. Similiter Iere. 7. & 11. Tu ergo noli orare pro populo hoc, & nē assumas pro eo laudes, & orationes, & non obstitas mihi: quia non exaudiam. Loquitur de populo Israel, pro eo, quòd idololatriam perpetraverat. Idem habetur Iere. 14. Noli orare pro populo hoc in bonum, quia non exaudiam: siue ieiunauerint, siue victimas obtulerint, non suscipiam: igitur hoc modo peccantibus nil prodest pœnitere. Vnde ait glossa: Prophetæ præcipitur, nē pro eis oret, in quos est iam cōsummata sententiâ: nē videatur oratio eius infirma, & meritò non exaudita.

Quintò facit, quòd legitur Amos. 1. & 2. de multis nationibus. Dicit Dominus: De tribus sceleribus Damasci, Tyri, Gazzæ, & Edom, & super quatuor non cōuertā. De quo Hiero. in prolo. super Amos, ait: Et quia inquit propheta super tribus impietibus, & super quatuor non conuertam eum, tertio peccatorum indulgentiam Deum dare posse significat: quem quarto eadem peccata admittentibus, nec pœnitentiam, nec indulgentiam daturum annunciat.

Augustinus etiam lib. de vita Christiana significat certā esse hominibus periodum ad pœnitendum cōstitutam, aut certū numerū peccatorum: quo

A quo completo, postmodum veniē non est locus. Ait enim post alia: Nos enim plurimorum habemus exempla, per quæ probare sufficimus sceleratos, & impios peccatorum suorum sine completo, & hoc tempore iam iudicari, & præsentem eis vitam negari non minus, quàm futurā. Ad quòd alludit, quòd dicitur Gen. 15. Nondum sunt completa peccata Amorrhæorum. Ex quibus videtur colligi multa esse peccata adeò graua, de quibus homo veniam obtinere nō potest, quantum tuncq; pœniteat, certamq; esse peccatoribus periodum ad pœnitendum cōstitutam, ultra quam quicquid homo faciat, etiam si pœniteat, minimè veniam assequetur. Quòd innuit Hieronym. libr. Hebraicarum quaestionum, tractans illud Gene. Non permanebit Spiritus meus in hominibus istis in æternum, quia caro sunt: sed erunt dies eorum anni centum, & viginti. Hoc ipse sic exponit: Habebūt centum viginti annos ad pœnitendum. Nec enim de annis ad vitam erat id intelligendum, cum constet, multos homines post tempus illud vixisse ultra ducentos, & trecentos annos.

His non obstantibus tenenda est opposita sententiâ, scilicet, nulla esse peccata quantumvis numero, & grauitate magna, de quibus homo veniam non possit per pœnitentiam consequi, quamdiu viuit. Pro qua sententiâ & catholica faciunt, quæ supra citata sunt ex variis scripturæ autoritatibus, in quibus Deus promittit cuiusq; verè pœnitenti vitam æternam. Ratione cuius promissionis dixit August. super epistolam ad Roma. 5. vt citauimus supra, iniustum fore Deum, si peccatores ad ipsum confugientes in sui gratiam non admittat. Hoc etiam significat Ioan. in sua Canonica. 1. cap. 1. Si confitemini peccata vestra, fidelis, & iustus est Deus, vt remittat vobis peccata vestra, & emundet vos ab omni iniquitate. Vbi nullam iniquitatem quantumvis magnam excludit. Et cap. 2. Hæc scribo vobis, vt non peccetis: sed & si quis peccauerit, aduocatum habemus apud patrē Iesum Christum iustum, qui est propitiatio pro peccatis vestris, & nō vestris tantum, sed etiam totius mundi. Ex quo apertè docemur nullum esse in mundo commissum peccatum, à quo non possit homo veniam consequi, si pœniteat, Christo pro nobis intercedente. Vanum autem omnino esset Christum intercedere pro peccatis, quæ scit remitti non posse. Facit etiam, quòd habetur Isaia. 49. Nunquid obliuisci

potest mulier infantem suum, vt non misceatur filio vteri sui? Et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliuiscar tui. Vnde apertè patet Deum nemini claudere gremium, sed paratum eum esse pro sua infinita bonitate, & clementia omnem verè pœnitentem in sui gratiam admittere: maximè cum hi, ad quos Dominus per Isaia loquebatur, illa crimina, quæ grauisima dicuntur, commisissent, scilicet, peccata infidelitatis, idololatriæ, blasphemix. Facit etiam determinatio ecclesiæ de summa Trinitate, & fide catholica: cap. Firmiter. Vbi declaratū est posse hominem peccatorem semper per veram pœnitentiam reparari. Ibidem etiam declaratum est baptismum omnibus tam paruulis, quàm adultis obicem non ponentibus, ad salutem prodesset, quæcunq; & qualiacunq; crimina ante baptismum fuerint commissa. Quòd si infidelibus, idololatriis, & pessimis hominibus hæc gratia sit, vt possint per baptismum iustificari: quare etiam de Christianis in peccatum lapsis negabimus similem gratiam fieri eisdem posse, vt per pœnitentiam iustificentur: quam secundam tabulam esse constat, sicut & baptismus est prima: maximè, cum id ipsum præfata Decretalis sonet, puta de hominibus post baptismum in peccatum lapsis.

Adde quòd ecclesia nullum peccatorem quantumvis criminofum à pœnitentiâ repellit, quæ omnes in articulo mortis cōstitutos, si in eisdem signa contritionis apparent, iubet vniuersaliter absolui: sicut & Christus cōtulit sacerdotibus potestatem omnia peccata remittendi, nullam inter hæc, & illa peccata differentiam ponens. Vnde de pœnitentiâ, distin. 1. cap. Multiplex dicitur: His autem qui tēpore necessitatis, & periculi urgentis instātia pœnitentiæ præsidium, & mox reconciliationis implorant, nec satisfactio interdenda est, nec reconciliatio deneganda: quia misericordiæ Dei, nec mensuram possumus ponere, nec tempora definire: apud quem nullas patitur moras veniē conuersio. Et Glossa citat, quòd scriptum est: Spiritus sancti gratia tarda nescit habere molimina. Et cap. Nemo. ibidem Ambrosius reprehendens eos qui præuaricantibus adimunt spem salutis, ait: Deus autem nullum crimen excipit, qui peccata omnia donauit. Et cap. Quantumlibet. ait: Quantumlibet ergo mortuus fuerit sit, aboletur omnis, vbi sacrum redoleuerit unguentum. Et cap. Potest fieri. ita concludit: Ergo euidentissimè Domini prædicatione

Ecatione mandatum est etiam grauisissimi criminis reis, si ex toto corde, & manifesta confessione peccati pœnitentiã agant, sacramenti cœlestis gratiam perfundendã. Et de Iuda peccatore grauisimo ait idem Ambrosius: Arbitror enim quod & Iudas potuisset tanta miseratione Domini non excludi à venia, si pœnitentiam non solum apud Iudæos, sed apud Christum gessisset. Cyprianus etiam significans omnes pœnitentes esse admittendos ait: Miror autem quosdã sic obstinatos esse, vt dandã non putent lapsis pœnitentiã, aut pœnitentibus æstiment veniam denegandã. Hieronymus etiam inductiuè ostendit Christum neminem verè pœnitentem reieccesse: sed in sui gratiam admisisse. Exemplo mulieris importunæ, quæ precibus impetrauit ab amico tres panes. Christus etiam à publicano precibus vincitur. Niniue ciuitas, quæ peccato perit, fletibus stetit. Christus in Paradisum latronem de cruce tulit. Prodigum filium serò etiam reuertentem Christus lætus amplectitur. Et nonagintanovem pecudibus derelictis, vna ouicula quæ remansit, humeris boni Pastoris aduehitur. Pro his etiam qui ipsum Christum crucifigebant orabat dicēs: Ignosce illis, quia nesciunt, quid faciunt. Alios etiam qui in Spiritu Sanctum blasphemantes peccauerant, adhortatur, vt pœnitentiam agant, & sic pœnitentibus veniam promittit. Nunquam denique repulit quenquam, qui ad ipsum cõfugeret. Ex quibus patet nostrum intentum.

Gelasius etiam Papa in to. anathematis dicit nullũ esse peccatum pro quo ecclesia non oret, & quod remitti non possit, nisi peccatum perseuerantiæ vsq; ad finem. Et habetur in Decretis Gelasij, in libr. Conciliorum. Augustinus etiam in libr. retractationũ dicit: De nemine quantũcunq; scelerato desperandum est, quia quandiu viuit pœnitere potest, & ad Deum conuertit. Vbi retractat quod antè dixerat de peccato aliquo post habitam charitatem commisso, dicens illud remitti non posse.

Ad ratiões autè superius pro prima sententia adductas, Respondeo. Ad primum de peccato in Spiritum sanctum, quod irremissibile dicitur. Respondeo: Quicquid sit de huiusmodi peccato, quale, & quotuplex sit: similiter & quot modis dicatur irremissibile: dimissis etiam variis modis dicendi, de quibus aliàs. Dico ad præsens peccatũ in Spiritum Sanctum dici irremissibile, non ob difficultatem suæ remissionis, quãdoqui

dem ex parte Dei æquè facile est vnum sicut **G** & reliquum peccatum dimitti, cuius misericordia, cum infinita sit, omnem culpam in infinitum, & absque proportionè superans, non dubium, qui absq; vlla difficultate possit omnem offensam dimittere. Ex parte etiã peccatoris non multum difficile est peccati cõmissi pœnitere, cum voluntatè ad vtrunq; vertibilè habeat homo: esto quod, vt ait Aristot. 7. Ethicorũ: Qui ex malitia peccant, non sunt facilè pœnitui: quales sunt, qui ex ignorantia, aut passione peccant, qui passione, & ignorantia cessante, illicò de commisso dolent. Vnde & nonnulli hanc causam esse dixerunt: quare angeli mali non egerunt pœnitentiã, quia scilicet, ex malitia peccauerunt, quod est proprium peccato, quod dicitur in Spiritum sanctum cõmissum. Nec etiam dicitur irremissibile ob impossibilitatem suæ remissionis, vt sufficienter ex dictis apparet. Nec Christus in loco citato præterdit significare impossibilitatem suæ remissionis, sed eius grauitatem, & indignitatem nobis in mare. Cum non sit aliud peccandi genus magis abominabile, quàm ex malitia, & specialiter contra Deum peccare. Vnde cum cætera peccata, quæ ex ignorantia, aut passione committuntur, habeant vnde digna sint venia, & remissibilia, cum ipsa passio & ignorantia, ex qua fiunt, nonnulla sit peccati excusatio: peccatum tamen in Spiritum sanctum commissum, quod ex pura malitia fit, nil tale habet: vnde venia dignum sit, aut remissibile: idè cætera remissibilia dicuntur, non sic peccatum in Spiritum sanctum.